ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /GDĐT                                                                                                                                                                                                     Thành  phố Thủ Đức, ngày     tháng 9  năm 2023
Về triển khai Cuộc thi trực tuyến

“Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

                                            Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS;
- Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ công văn số 4886/SGDĐT-CTTT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023;

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục
đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa học đường, góp phần thực hiện thành công
chương trình giáo dục phổ thông 2018, thực hiện bồi dưỡng lý tưởng cách mạng,
đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Người,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực
hiện cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh” năm 2023 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, cụ thể như
sau:

1. Nội dung thực hiện
- Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia

Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh” năm 2023.

- Ban hành văn bản chỉ đạo, chủ động tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến
Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 với hình thức phù hợp để cán bộ, giáo viên,
học sinh được biết và tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, cập nhật, rà soát, xác minh thông tin thí
sinh của đơn vị, phối hợp với bộ phận kỹ thuật rà soát, để loại bỏ các tài khoản
ảo của thí sinh không phải của đơn vị, đảm bảo tính công bằng và quyền lợi của
thí sinh. Thống kê số lượng thí sinh tham dự cuộc thi ở từng nội dung thi, kịp
thời tuyên dương động viên khen thưởng các cá nhân, tập thể tham gia tích cực
tại các vòng dự thi và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ
Đức.

2. Nội dung cuộc thi
- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ.

2

- Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm
“Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá
nhân”.

- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ

quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 37 năm đổi
mới (1986-2023), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc
lần thứ XIII.

- Những chủ trương lớn trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ
XII.

3. Cách thức đăng ký
- Thí sinh đăng ký tài khoản và tham gia làm bài thi trực tuyến tại trang

điện tử của Cuộc thi: http://hocvalamtheobac.vn. Mỗi thí sinh chỉ được phép
đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh có thể tải ứng dụng (app) hocvalamtheobac để đăng ký và tham
dự thi.

- Thông tin chính thức về Cuộc thi được Ban tổ chức cập nhật trên các
trang thông tin điện tử: http://hocvalamtheobac.vn, http://www.moet.gov.vn,
http://www.doanthanhnien.vn,http://www.gdtd.vn,
https://www.facebook.com/hocvalamtheobac/.

(Đính kèm: Quyết định số 2229/QĐ-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2023
của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi
trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023
và Kế hoạch số 1297/KH-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo)

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm và
triển khai thực hiện./.

     Nơi nhận:
- Như trên;
-Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu VT, CTTT(Nguyệt).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

http://hocvalamtheobac.vn/
http://www.doanthanhnien.vn,http://www.gdtd.vn

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T09:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Minh Nguyệt<htmnguyet.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T10:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T15:01:12+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T15:01:17+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T15:03:10+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!